
1 
 

 

PĻAVIŅU NOVADA 

BIBLIOTĒKAS FILIĀLES  

GOSTIŅU 

BIBLIOTĒKAS  

2017.GADA ATSKAITE 

 

 

 



2 
 

 

 

 

Saturs. 

 

1. Vispārīgs Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Gostiņu bibliotēkas raksturojums…………………………………………..3.lpp 

2.Finansiālais nodrošinājums………………………………………………3.lpp. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………  3.lpp.. 

4.Personāls………………………………………………………………….5.lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………..6.lpp. 

6.Krājums…………………………………………………………… ……..9.lpp. 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………...11.lpp. 

8. Novadpētniecība………………………………………………………..17.lpp. 

9. Publicitāte………………………………………………………………18.lpp. 

10.Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….25.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 

2017.gadā bibliotēka turpinājusi savu virzību, cenšoties uzturēt iepriekšējos 

gados sasniegtos rezultātus. Pamata pozīcijās bibliotēka turpina iesākto profesionālo 

ceļu ar savu darbību atbalstot mikrorajona iedzīvotāju garīgās vajadzības un iespēju 

robežās risinot arī sociālos jautājumus. 

Visa gada garumā vienu reizi nedāļā darbojās bērnu interešu klubiņš 

„Brīnumzeme”. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā, kā arī akreditācija pārskata periodā nav notikušas. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 13608 17650 17856 

Pašvaldības finansējums 13470 17554 17741 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 138 96 115 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 11460 14399 14751 

Darbinieku atalgojums (bruto) 9685 12624 12974 

Krājuma komplektēšana 1775 1775 1777 

 

Pašvaldības finansējums ir pietiekošs un garantē normālus darba apstākļus.  

Alga bibliotēkas darbiniekam saglabājās līdz šim esošajā lielumā, 

apkopējai(sakarā ar minimālās algas palielināšanos valstī) neliels pielikums.  

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo nebija arī ieplānoti. 

Gostiņu bibliotēkas ēka ir veca divstāvu māja(1873.g.) un tās ārējā fasāde ir ļoti 

noplukusi.  

Bibliotēkas iekštelpās pēdējais remonts tika veikts 2009.gadā. Iesniedzot 

Pļaviņu novada domē bibliotēkas darbības perspektīvo plānu tuvākajiem trīs gadiem, 

kosmētiskais remonts iecerēts 2018.gadā.  



4 
 

Bibliotēka izvietota trīs telpās ar kopējo platību 118m². Bibliotēkā ir atsevišķi 

nodalīti bērnu un pieaugušo literatūras krājumi. Kopējā telpu izkārtojumā atradusies 

vieta gan 5 lasītāju datoriem, gan nelielai interešu pulciņa darbības vietai, gan diviem 

apaļiem literatūras izstāžu plauktiem, bērnu rotaļu stūrītim un komfortablai periodikas 

lasītavai. 

Telpās nav ne sanitārais mezgls, ne ūdensvads, ne centrālā apkure. Malka šķūnī, 

ūdens akā un sausā tualete. Aukstajā laikā siltumu nodrošina četras malkas krāsnis. 

Laiku pa laikam krāsnis kurina arī vasarā, lai grāmatas un bibliotēkas tehnika būtu 

vienmērīgākā gaisa režīmā.  

             2017.gadā visas budžeta pozīcijas ieturētas iepriekšējo gadu noteiktajā līmenī. 

Līdzekļus bibliotēkas darbībai nodrošina Pļaviņu novada pašvaldība. 

Pārskata periodā tika ieplānoti un no budžeta apmaksāti visi komunālie, 

apsardzes, elektrības, interneta pakalpojumi un sagādāta malka apkurei. Pietiekama 

summa atvēlēta kancelejas un saimniecības līdzekļu iegādei. Bibliotēkas krājuma 

papildināšanai un periodikas iegādei pēdējos trīs gadus ir atvēlēts vienāds līdzekļu 

daudzums, kas arī ir pietiekams.  

Kopumā vērtējot, materiāli tehniskā bāze ir laba un bibliotēkas apmeklētājiem 

neko no piedāvājamajiem pakalpojumiem nav jāatsaka. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums(teicams/labs/apmi

erinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

 

Datori 

 

1 

 

5 

 

Teicams; apmierinoši 

Darbiniekam 

jauns dators 

nopirkts 2016.g. 

Lietot 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 1 Teicams  

Printeri 1   Sagatavots 

norakstīšanai. 

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

 

Bibliotēkā ir pieci datori lasītājiem, kas saņemti TTD kampaņas ietvaros 

2008.gadā.  No tiem četri strādā labi, bet vienam periodiski rodas kāda problēma.  



5 
 

Jāatzīmē, ka Gostiņu bibliotēkas lasītājiem datoru daudzums neliek veidot 

rindas. Divus izmanto skolēni bērnu abonementā, divus pieaugušie atsevišķā telpā. 

Domājot par priekšdienām, perspektīvajā plānā līdz 2020.gadam, iecerēts 

lasītājiem iegādāties vismaz divus jaunus datorus.  

2016.gadā Pļaviņu novada dome iegādājās vienu jaunu datora komplektu 

darbiniekam. Darbinieka datoram pieslēgta multifunkcionāla iekārta (printēšana, 

kopēšana, telefons). 

Interneta jaudas nodrošinājums ir labs, bet tajās reizēs, kad ir radušās problēmas 

KIS atbalsta dienests vienmēr ir bijis ļoti atsaucīgs. 

2015.gadā Pļaviņu novada dome bibliotēkai iegādājās labu un kvalitatīvu 

multifunkcionālo iekārtu(kopēšana, skenēšana, printēšana), piedaloties projektā ar 

ERAF līdzfinansējumu. Tā parasti tiek lietota pakalpojumu sniegšanai bibliotēkas 

lietotājiem. 

 

 

4. Personāls 
 

         Gostiņu bibliotēkā strādā viens bibliotekārais darbinieks un ir vēl 0,5 slodze 

apkopējai.  

         Gostiņu bibliotēkas vadītājai ir augstākā profesionālā izglītība.  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 15.03.2017 Aizkraukle Aizkr.pils.b-ka Aizkraukles reģiona 

pašvaldību 

publ.bibl.darbinieku seminārs 

(Lursoft IT, BIS ALISE SBA) 

 

4 

2. 25.04.17. Rīga KM; LNB Lasītāju apkalpošanas 

speciālistu konference 

5,5 

3. 30.05.17. Rīga IM; Erasmus+; 

GoAL; Mūžizgl. 

Izaicinājumi pieaugušo 

izglītības kvalitātes pilnveidei 

8 

4. 30.05.2017 Rīga  Androloģija: virtuālā 

tālmācības sistēma b-kāriem 

 

5. 20.-

21.09.17 

Madona KM;LNB; Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

10 

6. 11.10.2017. Aizkraukle Aizkr.pils.b-ka Aizkraukles reģiona pašv. 

publ.bibl.darbinieku 

novadpētniecības seminārs 

5 

7. 30.11.2017 Aizkraukle Aizkr.pils.b-ka Aizkraukles reģiona 

pašvaldību 

publ.bibl.darbinieku seminārs 

(VID EDS, LNB PRIMO,LU 

lit. folkl. un mākslas institūts) 

4 

 

 

 



6 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2015 2016 2017 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 244 258 271 +5% 

t. sk. bērni 81 81 78 -3,7% 

Bibliotēkas apmeklējums 3325 4119 4854 +17,8 

t. sk. bērni 464 953 757 -20,5 

Virtuālais apmeklējums     

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 6662 6835 6429 -6% 

t. sk. grāmatas 2733 3142 2971 -5,4 

t. sk. periodiskie izdevumi 3925 3693 3457 -6,4 

t. sk. bērniem 232 295 232 -21% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

    

Iedzīvotāju skaits 

pašvaldībā 

    

t. sk. bērni līdz 18 

g.*Pļaviņu pilsētā 

  593  

Iedzīvotāju skaits Pļaviņās 3435 3402 3290 -3,4% 

Bibliotekārais aptvērums % 

Gostiņu b-kā no iedz. skaita 

Pļaviņu pilsētā 

7% 8% 8%  

Iedzīvotāju skaits Gostiņos 542 538 520 -3,5% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz.sk. Gostiņos 

45% 48% 52%  

t. sk. bērni līdz 18 g.* 

Gostiņos 

15% 15% 15%  

 

Pļaviņu pilsētas teritorijā ir iekļauta kādreizējā Gostiņu pilsēta. Pēdējos 

skaitliskajos rādītājos Gostinu iedzīvotāju skaits netiek atsevišķi izcelts no kopējā 

Pļaviņu pilsētas iedzīvotāju skaita. Ņemot vērā pēdējos oficiālos iedzīvotāju skaitliskos 

datus (2011.g. Pļaviņās bija 3621 iedzīvotājs, tajā skaitā 572 dzīvoja Gostiņos jeb tie ir 

15,8% no kopējā iedzīvotāju skaita pilsētā) aprēķināju iespējamo gostiņiešu skaitu. 

Aprēķinātās attiecības ņēmu par pamatu un izskaitļoju gostiņiešu skaitu attiecībā pret 

Pļaviņām arī 2015., 2016. un 2017.gados.  

Izsverot bibliotekāro aptvērumu tieši Gostiņos, vairāk kā puse no apdzīvotās 

vietas iedzīvotājiem izmanto savu bibliotēku. 

Izsverot Gostiņu bibliotēkas lietotāju procentu no kopējā Pļaviņu pilsētas 

iedzīvotāju skaita (jāņem vērā, ka pilsētā bibliotekāros pakalpojumus sniedz arī Pļaviņu 

novada, Pļaviņu bērnu, Aiviekstes pagasta bibliotēkas) Gostiņu bibliotēkas aptvērums 

tuvu 10%.  

Izdevīgu ģeogrāfisku apstākļu dēļ Gostiņu bibliotēka, kas atrodas 4 km no 

pilsētas centra, apkalpo gan gostiņiešus, gan pļaviņiešus, gan  iedzīvotājus no 

Aiviekstes un Krustpils pagastiem.  Ņemot vērā šos labvēlīgos apstākļus, bibliotekārā 

aptvēruma robežas katrai konkrētai iestādei ir ļoti nosacītas.  



7 
 

 

Vērtējot tabulas rezultātus jāsecina, ka pieaug lietotāju skaits un apmeklējums. Reti 

kurš apmeklētājs atnāk saņemt konkrētu, vienu pakalpojumu. Bieži cilvēki bibliotēkā 

pavada ne vienu vien stundu: lasa presi, izmanto WI-FI un strādā ar savu aprīkojumu, 

pavada laiku pie TTD datoriem. 

Ļoti izteikti iezīmējas skolēnu apmeklējuma tendences: grāmatas ņem reti, bet 

bibliotēkā uzturas teju vai katru dienu, izmantojot tikai datoru vai savstarpēji 

komunicējot. 

Jāatzīmē, ka mājas interneta pieslēgums ir ļoti augstam iedzīvotāju procentam, bet 

printēt, kopēt vai skenēt materiālus parasti nāk uz bibliotēku. Zinot, ka pakalpojumu 

var saņemt pēc vajadzības, tiek atlikta mājas datora papildus aprīkojuma iegāde.   

Gostiņu bibliotēkas darba laiks, katru darba dienu  no plkst.10.00 - 18.00, bet 

sestdienā un  svētdienā - slēgts.  

 Katra mēneša pēdējā ceturtdienā no plkst. 10.00 – 12.00 ir sanitārās stundas, kas 

ir ļoti nosacīti, jo parasti durvis lasītājiem tomēr ir atvērtas. 

Spēkā esošais bibliotēkas darba laiks ir nemainīgs ilgu laiku, cilvēki ir pie tā 

pieraduši un to akceptē. Pieaugušo lasītāju un interneta izmantotāju plūsma intensīvāka 

no rītiem, skolēniem izdevīgi nākt pēc mācību stundām līdz bibliotēkas darba laika 

beigām. 

 Sadarbojoties ar pārējām novada bibliotēkām esam informējuši lasītājus par to, 

ka iespieddarbus var nodot vai rezervētos saņemt viņiem tuvākajā bibliotēkā. 

No elektroniskajām datu bāzēm pieejamas ir Letoniku un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka. Interneta resursi – LNB datu bāze www.zudusilatvija.lv, filmu portāls 

www.filmas.lv.,Aizkraukles RB elektroniskais kopkatalogs. Novada elektroniskajā 

mājas lapā www.plavinunovads.lv  var iepazīties ar bibliotēkas kontaktinformāciju un 

aktivitātēm. Pateicoties Pļaviņu novada bibliotēkas aktivitātei bibliotēku dzīve Pļaviņu 

novadā atspoguļojas arī portālā Draugiem.lv.  

Gostiņu bibliotēkā esošās grāmatas ir pieejams Aizkraukles bibliotēkas mājas 

lapā – http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/  

CD krājums ir neliels un komplektēts pārsvarā no dāvinājumiem (13 vienības) 

un nav pieprasīts. 

Uzziņu un informācijas pakalpojumi 

Visa gada garumā lasītājiem elektroniski nākas meklēt konkrētus rakstus, faktus 

no laikrakstu bibliotēkas vai kādas citas pieejamās datu bāzes. Rakstus parasti pieprasa 

mācību procesā vai kāds mācību iestādes noslēguma darba izstrādei.  

Bibliotēkā ir trīs informācijas stendi: bibliotēkas informācija; novada 

informācija (pieņemšanas laiki domē, ārstiem, laboratorijai, vietējā satiksme utt.); 

paziņojumi ( kas, kur un kad notiek). Viens no bibliotēkas logiem tiek izmantots 

Pļaviņu kultūras centra afišu izlikšanai.  

Pēc apmeklētāja vēlmes individuāli apmācu lietotājus informācijas meklējumos 

(ziņas, darba sludinājumi, Latvenergo rēķini, ibanka, utt.). Nereti palīdzība ir vajadzīga, 

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/


8 
 

lai tikai noprecizētu vai atsvaidzinātu kādas konkrētas zināšanas. 2017.gadā (no 

datorzināšanu nulles punkta) apmācīju vienu sievieti. Vairāki cilvēki, ar mainīgu 

regularitāti nāca papildināt vai atsvaidzināt savas iemaņas.  

Ikdienā daudz tiek sniegtas faktogrāfiskas uzziņas (darba laiki, satiksme, 

pieņemšanu laiki, pašvaldību un valsts institūciju telefoni utt.). 

Lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vēlmes, uzlabotu bibliotēkas darba kvalitāti, 

svarīgs ir iedzīvotāju vērtējums. Gostiņu bibliotēkā pamazām ir izveidojies aktīvu 

bibliotēkas lietotāju kodols, kuru priekšlikumos ieklausos vienmēr un iespēju robežās 

cenšos ieteikto realizēt (ieteikumi grāmatu iepirkumam, abonējamā prese, sabiedriski 

nozīmīgu jautājumu virzīšana domes deputātiem utt.).Ņemot vērā to, ka vairāki cilvēki 

redz bibliotēku kā viņiem nozīmīgu apmeklējuma vietu tiek apsvērta ideja apvienoties 

lasītāju klubiņā. Lielu nozīmi gan tādai oficiālākai apvienībai nesaskatu, jo nekas nav 

noturīgāks par individuālu vēlmi kopā būšanai.  

Sociāli maz aizsargāto un riska grupu apkalpošana 

Lasītājiem, kuri ir vientuļi, sasirguši un nevar ierasties bibliotēkā paši, pēc 

telefoniskas saziņas, iespieddarbi tiek piegādāti mājās. Regulāra šāda veida 

apkalpošana ir vienai lasītājai. Tādu cilvēku, kas paši nevar atnākt gan ir vairāk, bet 

viņu vēlmes tad izpilda sociālais darbinieks vai kāds no radiniekiem. 

Bibliotēkas āra durvju slieksnis un uzbrauktuve ir pielāgota vecāku cilvēku un 

invalīdu vieglākai piekļuvei pakalpojumam.  

Bibliotēku aktīvi izmanto viens bērns-invalīds, kurš uz bibliotēku nāk gandrīz 

vai katru dienu un ļoti labi iekļaujas savu vienaudžu vidē.   

Tā kā bibliotēkā ir WI-FI piekļuve internetam, tad pie bibliotēkas izveidots 

neliels skvērs ar soliņu, kuru vēl ir iecere paplašināt. Pļaviņu novada domē iesniegtajā 

trīs gadu perspektīvajā plānā, ņemot vērā budžeta iespējas, tam atvēlēts laiks līdz 

2020.gadam.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

16 121 223 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

11 19 78 

 

Bibliotēkas lietotāji  pamazām apzinājuši SBA priekšrocības ar lielu interesi un 

labprāt izmanto iespēju smelt vajadzīgo literatūru no kopējā novada krājuma. 

Pateicoties Pļaviņu novada bibliotēkas veiksmīgi saglabātajai literatūrai krātuvē un 

vispusīgajai jaunākās literatūras komplektēšanas politikai interesentiem ir iespēja 

iepazīties ar literatūru, kuru pirkt atsevišķi Gostiņu krājumam nebūtu mērķtiecīgi.  



9 
 

Lasītāji 2017.gadā īpaši uzskatāmi izmantoja SBA iespējas. Ikdienas darbā 

uzsverot to, ka visa novada grāmatu krājums ir pieejams jebkurā no bibliotēkām cilvēki 

tiek iedrošināti prasīt, interesēties, pasūtīt. Pāris gadus atpakaļ lasītāji uzzinājuši, ka 

grāmata jāatgādā no citas iestādes mazliet mulsa un uzskatīja savu prasību par 

apgrūtinājumu, bet pēdējā laikā ļoti labprāt izmanto šo iespēju.   

Gostiņu bibliotēkā gandrīz vairs nav krievu tautības lasītāju, tādēļ tiem 

cilvēkiem,  kuri vēlas lasīt krieviski literatūru nodrošinu no Pļaviņu novada bibliotēkas 

krājuma.  

Ļoti laba sadarbība ar kolēģēm atvieglo gan bibliotēku lietotāju ikdienu, gan 

darbu ar parādniekiem, jo paņemto grāmatu var nodot jebkurā no Pļaviņu novada 

filiālēm un tā ātri atradīs īsto saimnieku. 

 

 

6. Krājums 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1775 1775 1777 

t. sk. grāmatām 1142 1169 1148 

t. sk. bērnu grāmatām 153 130 103 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 633 606 629 

Finansējums krājumam uz 1 iedz.  

Gostiņos 

3,27 3,29 3,39 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

   

 

Grāmatu piekomplektēšanai šogad izmantoju izbraukuma grāmatu izplatītāju 

SIA „VIRJA” pakalpojumus. Vēl Gostiņu bibliotēkas krājumus papildināja lasītāju 

dāvinājumi, eksemplāri no RCB apmaiņas krājuma un dāvinājums no Pļaviņu novada 

domes. 

 Uz Grāmatu svētku pasākumu ar domu iepirkt grāmatas vairs nebraucu. 

Naudas izteiksmē pašvaldības ieguldījums bibliotēkā ir pietiekams. 

Vienu reizi gadā braucam uz RCB norakstīto grāmatu krātuvi. Agrāk ņēmu 

gandrīz visu, kas labi saglabājies vai nomaināms. Tagad vairāk izvērtēju piedāvājumu. 

Norakstītās grāmatas lielākajā daļā gadījumu nav īpaši pieprasītas arī Gostiņu 

bibliotēkā. Īpaši tas sakāms par bērnu grāmatām. Kopumā no RCB krājuma uz 

Gostiņiem tika atvesti : 2014.g. -140 eks.; 2015.g. – 107 eks.; 2016.g.-78 eks. ; 2017 - 

90eks.  

Īpašu prieku rada iespēja piekomplektēt nozaru literatūru.  

 

 

 



10 
 

 

Krājuma attiecības 

 

 

Krājuma sadalījums pa nozarēm 

 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 343 310 294 

t. sk. grāmatas 317 284 268 

t. sk. latviešu daiļliteratūra    

t. sk. bērniem 63 36 53 

Izslēgtie dokumenti 11 1097 445 

Krājuma kopskaits 9831 9044 8893 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,29 0,36 0,34 

Periodisko izdevumu apgrozība   5,8 

 

2017.gadā saņemti 597 preses eksemplāri, kas izdoti 3457 reizes.  

Bērnu lit. D-literatūra Nozares Preses komplekti

fil./psih. reliģija sab.zin dabas.zin medicīna tehnika

lauks. māksla sports d-literatūra valodn literat.zin.

ģeogrāfija vēsture B+J vispārējā



11 
 

Statistikas atskaitēs uzrādu nevis saņemto un uzkrāto periodikas eksemplāru skaitu, bet 

preses gada komplektu skaitu bibliotēkā. 2017.gada nogalē Gostiņu bibliotēkā ir 181 periodikas 

komplekts. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 10 10 34 

News 0 1 11 

    

 

Datubāzi Letonika.lv izmantoju bibliotēkas darbā, veidojot literatūras izstādes 

News.lv izmantoju novadpētniecības darbā.  

Lasītāji vairāk izmanto Letoniku.lv 

 

Darbs ar parādniekiem pārsvarā notiek izmantojot telefonu vai portālu Draugiem 

lv. Parādniekus-skolēnus uzrunāju ciešā saistībā ar skolas bibliotekāru. Īpaši piekodināt 

nokārtot visas grāmatu lietas vajag beidzot mācību gadu. Pirms skolas atestāta vai 

apliecību saņemšanas audzēknim ir jāaizpilda apgaitas lapa, kurā jābūt visu pilsētas 

bibliotēku zīmogiem, kas apliecina, ka skolēns nav parādnieks. Jāatzīmē, ka jaunieši  

arī mācību gada ietvaros nevēlas ievērot iespieddarbu atdošanas laikus.  

Gostiņu bibliotēkā jaunieši lasa ļoti maz, varbūt tur slēpjas grāmatu retā apmaiņa.  

Vēl viena problēma. Cilvēki, kuri atbrauc, deklarējas, pierakstās bibliotēkā, kādu 

laiku padzīvo un atkal maina savu dzīvesvietu. Tad paņemtās grāmatas parasti paliek 

neatdotas un ir praktiski neatgūstamas. Gostiņu bibliotēkā tagad tādi ir četri parādnieki. 

Nereti grāmatu parāds paliek arī mūžībā aizgājušiem lasītājiem, smagu slimību 

skartiem un pansionātos ievietotajiem cilvēkiem, lai gan parasti tuvinieki mēdz visas 

saistības nokārtot. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Jaunākais vecums  

 Visaktīvāk lasošo bērnu skaits ir līdz 4. klasei. Kaut gan arī šajā vecuma posmā 

samazinās lasīšana. 

Ļoti priecē vecāki, kuri mazajiem bērniem jau agrā vecumā ņem bibliotēkas 

grāmatiņas un pēc tam kopīgu gājienu uz bibliotēku veic kā nopietnu notikumu. 

Komplektējot krājumu to ņemu vērā. Šogad vairāk vai mazāk aktīvas ir divas bērnu 

māmiņas, kuras kopīgi ar bērniem cenšas lasīt grāmatas.  

 Liela nozīme ir sadarbībai PII „Rūķītis” vadītāju un audzinātājām. Katru gadu 

bērnudārza audzēkņi sniedz vismaz divus lielos koncertus gostiņiešiem bibliotēkas 

telpās(Lieldienās un Ziemassvētkos), lai mācītu mazajiem uzstāšanās pamatus un 

drošuma sajūtu svešākā publikā.  

 



12 
 

 

Lieldienu un Ziemassvētku koncerti gostiņiešiem. 

 



13 
 

 

Aplīgošana bibliotēkā. 

Pēc savstarpējas vienošanās ar audzinātājām organizējam rīta pasākumus 

bibliotēkā. Ir bijušas skaļās lasīšanas, mācījāmies, kā jāuzvedas skatoties kino. Bērni 

nāca skatīties mutiplikācijas filmiņas(no cikla“ Lupatīņu rīts”, pasaka par rudeni).  

Tikšanās reizēs aplūkojam un palasām arī fragmentus no kādas grāmatiņas.  

 



14 
 

 

Audzinātājas skaļajām lasīšanām pirms diendusas no bibliotēkas regulāri ņem 

grāmatas.  

Vidējais vecums  

 Šajā vecuma grupā grāmatas lasa nelabprāt un arī tikai skolā uzdoto (rūpīgi 

veroties, lai skolotājas ieteikto izlasāmo lappušu skaits īpaši netiktu pārsniegts). Vidējā 

skolas vecuma  posmā ļoti daudzi skolēni apmeklē gan Pļaviņu mākslas, gan mūzikas 

skolas, gan vēl bibliotēkas interešu pulciņu  un tad jau lasīšanai daudz laika neatliek. 

Izmantojot Pļaviņu bērnu bibliotēkas iniciatīvu un tās izcilo sadarbību ar Pļaviņu 

ģimnāziju, arī Gostiņu bērni  labprāt iesaistās pilsētas bērnu bibliotēkas piedāvātajās 

aktivitātēs. Bērnu lasīšanas žūrijā iekļauti interesenti no visas pilsētas un paralēli 

darboties mikrorajonā  ar vieniem un tiem pašiem skolēniem nav racionāli. Skola 

Pļaviņās ir viena un pasākumi visiem kopīgi.  

Grāmatu izsniegšana skolēniem palielinās vasarā, par to jāpateicas literatūras 

skolotāju pamudinājumiem. 

 

Vērtējot skolēnu apmeklējumu: bibliotēkā bērni uzturas bieži un labprāt pavada 

laiku pie datora kopā ar vienaudžiem. Daudzās mājās ir patstāvīgs interneta pieslēgums, 

kas samazina apmeklētāju skaitu un apmeklējumu regularitāti, bet neatņem vēlmi 

savstarpēji komunicēt bibliotēkā. Ir izveidojies pastāvīgo jeb  ikdienas  interneta 

lietotāju loks. Vasarā un brīvlaikos gan  skolēnu skaits pie datoriem ļoti strauji pieaug, 

veidojas pat rindas, jo bibliotēkas labumus nākas dalīt ar vasarniekiem. “Sezonas” 

skolēni labprāt lasa arī grāmatas, jo ne reti(piemēram Rīgā) vajadzīgā literatūra jau 

izsniegta un nav pieejama. 



15 
 

Jau daudzus gadus  bibliotēkā darbojas  bērnu interešu pulciņš „Brīnumzeme”.  

Katru nedēļu trešdienas pēcpusdienās te darbojas 6 līdz 10 vietējie pamatskolas vecuma 

bērni. Vecāki  šīs aktivitātes atbalsta, jo bērniem nekur nav jābrauc, darbošanās ir bez 

maksas un visi pulciņā izmantojamie materiāli ir sarūpēti  ar  Pļaviņu novada 

pašvaldības atbalstu. 2017.gadā pulciņu turpināja vadīt Pļaviņu novada kultūras centra 

darbiniece Kristīne Ginaite.  Pulciņa dienās tiek locīti un līmēti papīri, pērļotas rotas un 

darinātas skaistas lietas no dabas materiāliem.  Pulciņa darbu aplūkošanai visa gada 

garumā iekārtoti divi stendi un plaukts izstādēm. 

 

 

  



16 
 

Ziemassvētkos tiek rīkota klubiņa dalībnieku „eglīte”, kurai sarūpēju saldumu 

paciņas pasūtot tās pie sadarbības partnera „Skrīveru saldumi”.   

 Izstādes bērnu autoru jubilejām un tematiskās literatūras izstādes tiek izliktas 

bērnu abonementa telpā atsevišķā plauktā katru vai pat divas reizes mēnesī. 

8.-9. kases skolēni (pārsvarā meitenes) lasa literatūru jaunatnei un grāmatas no 

pieaugušu literatūras krājuma. Ir tendence lasīt literatūru ar mistiskiem elementiem un 

ļoti spēcīgu emociju raisošas grāmatas (Vilkinsone Š. “Es joprojām krītu”; Formena G. 

“Ja es palieku”; Lokhārta “Mēs bijām meļi”). Mazāk lasa  tā saucamās “meiteņu” un 

attiecību grāmatas, kas vienu brīdi bija ļoti populāras. Par to priecājoties salasīju  “Tīņu 

romānus” RCB apmaiņas krātuvē, bet ,vismaz šogad, atsaucība bija maza.  

  Novērojums: daudzi vecāko klašu skolēni lasa savam vecumam pārāk 

vienkāršotas grāmatas.  Varbūt šis novērojums attiecas uz literatūru, par kuru skaļi 

jārunā klasē un, kas ir obligāts, to jāpilda  ātri ne vienmēr atspoguļojot patiesās 

intereses.  

2017.gadā samazinājies aktīvo grāmatu lasītāju skaits un izsniegums, bet 

interneta lasītavā skolēni- gostiņieši ir ikdiena un, kopumā ņemot, bibliotēku apmeklē 

gandrīz visi apkārtnē dzīvojošie. Diena bibliotēkā  bez skolēniem nav iedomājama.  

10.-12.klases skolēni bibliotēku izmanto kā bibliogrāfisko bāzi savu pirmo 

zinātnisko darbu izstrādei. 2017.gadā tika izstrādāts viens darbs ar ekonomikas izpētes 

elementiem.  

2017.gadā skolā tika pievērsta lielāka uzmanība stāstnieku konkursam. Gostiņu 

puisis (11.klase) jau 2016.gadā ieguva republikas mēroga stāstnieka atzinību, bet šogad 

uzstājoties konkursā izvēlējās Gunāra Astras pēdējo vārdu tiesas zālē. Prieks par tik 

nopietnas literatūras izmantošanu.  

 Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri attiecībā uz šīm mērķa grupām. Sadarbības 

vērtējums. 

Ņemot vērā bibliotēkas un bērnu dārza atrašanos vienā mikrorajonā, visstiprākā 

un regulārākā sadarbība veidojas ar PII „Rūķītis”. 

Sadarbībā ar Pļaviņu novada kultūras centru notiek nodarbības Bibliotēkas 

interešu pulciņā ‘Brīnumzeme”.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi. 

Problēma: daudzu skolēnu sliktā lasīšanas tehnika, kas viņus apgrūtina un 

nogurdina. Pieraduši datora ekrānā redzēt mainīgu, ātri meklējošu attēlu, viņi nevar 

piespiest sevi koncentrēties uz lēnu un mierpilnu emociju baudīšanu. 

Jāatzīmē nogurums no pārslodzes tiem skolēniem, kuri aktīvi iesaistās ārpus 

klases darbā, mācās papildus mākslas vai mūzikas skolā, nodarbojas ar sportu. Savā 

pienākuma apziņā tie arī ir cītīgākie obligāto prasību izpildītāji lasīšanā.  

No otras puses daudziem ir nogurums no sava sekluma. Parasti  tie ir skolēni, 

kuri slikti lasa tehniski, pieraduši pie īsas izteiksmes valodā, nekur neiesaistās paši, 



17 
 

nevar noturēt uzmanību pat vienkāršākajās prasībās, kā arī apmeklē 

vienveidīgas(neattīstošas) interneta mājaslapas. Pārsvarā skatās klipus, mūzikas video 

un pusaudžu-blogeru diezgan parupjās interneta vietnes. Problēma rodas ne tikai 

saistībā ar lasīšanu. Bibliotēkā interešu klubiņā piedalās gandrīz visi apkārtnē 

dzīvojošie skolēni līdz 6.klasei un arī nodarbību pasniedzējai ir ļoti jāpārdomā darāmie 

darbiņi. Reti var veidot sarežģītākas lietas, jo paviršība un nespēja koncentrēties( tāpat 

kā lasīšanā) te ir galvenais traucēklis.  

 

8. Novadpētniecība 
 

Bibliotēkā uzkrāju materiālus tieši par vecākās Pļaviņu daļas un kādreizējās 

Gostiņu pilsētiņas notikumiem,  Gostiņu cilvēiem un to sasniegumiem. Materiāli 

sakopoti albūmos un mapēs. Tiek saglabāti arī personīgie dāvinājumi (E.Spēlmane, P. 

Luste A.Korule u. c.) 

         Saglabāju trimdas žurnālu „Treji Vārti”, kuru savā laikā atsūtījusi šī žurnāla 

redaktore un izdevēja ASV bijusī gostiņiete Julietta Rumberga., izveidojies krājums no 

1976. gada līdz 2011. gadam.  

Sakarā ar to, ka 2017.gads bija Pļaviņu pilsētas jubilejas laiks, visi spēki tika 

veltīti, lai pēc iespējas vispusīgāk atklātu bibliotēkas materiālus par Pļaviņu pilsētas 

Gostiņu daļas vēsturi un cilvēkiem. Katru mēnesi tika izlikta izstāde konkrētai tēmai, 

bet jubilejas kulminācijas mēnesī jūlijā, kad vietējā parkā tika svinēta Gostiņu diena, 

bibliotēkā apmeklētājiem tika piedāvāta apjomīga gostiņiešu personībām veltīta izstāde 

“Ar saknēm Gostiņos”.  

No Latvijas ebreju biedrības pilsēta saņēma grāmatu dāvinājumu, kas pēc 

svētkiem tika nodots Gostiņu bibliotēkai. 

 

 

Izstādes:  

Janvāris – No Gostiņu vēstures; 

Februāris – Ar ko ļaudis nodarbojušies Gostiņos(tirdzniecība, ražotnes, pakalp. utt.); 

Marts – Gostiņu pamatskola; 

Aprīlis – Žurnāla redaktore, māksliniece Julietta Ogriņa -Rumberga; 

Maijs - Gostiņu skolas izlaidumi; 

Jūnijs  - Ar saknēm Gostiņos; 

Jūlijs - Daktere Minna Spaginska; 

Septembris -  Skolotāja Marija Tuhto; 

Oktobris  - Novadpētniece Emīlija Spēlmane; 

Novembris  - Ebreji Gostiņos; 

Decembris - Gostiņiešu biedrības un sporta komandas. 

 



18 
 

 
 

Visas izstādes raisīja apmeklētāju interesi, bet īpaši jāatzīmē Gostiņu 

pamatskolas un Gostiņu 7-gadīgās skolas izlaidumu fotogrāfiju albūmi. Atpazīt sevi, 

savus klases biedrus un draugus nāca pat veselām ģimenēm. Atraisījušās valodas ļāva 

noskaidrot ne vienu vien notikumu un aizmirstu uzvārdu.  

Pateicoties izstādēm bibliotēka savus materiālus papildināju ar sporta komandu, 

R/a “Daiļrade” savulaik ražotās produkcijas un sadzīvisku norišu fotogrāfiju kopijām. 

Gribu uzsvērt -fotogrāfiju kopijām-, jo oriģinālus pārsvarā neviens negribēja atdot.    

  

9. Projekti 
2017.gadā projekti netika izstrādāti. 

 

10. Publicitāte 
 

Gostiņi pie Pļaviņu pilsētas veidojas kā attālāks mikrorajons ar savu savdabīgu  

vēsturi. Šajā vidē bibliotēka ir vienīgā vieta, kur  cilvēkiem pulcēties  vai saņemt 

informatīvos pakalpojumus. Lai būtu patīkamāka un dzīvīgāka vide, tad nu bibliotēka 

ir centrs ar literatūras jaunumu izstādēm, ar kultūras nozīmes cilvēku godināšanu 

jubilejas izstādēs, ar kādu lietišķās mākslas vai gleznu izstādi, ar pasākumiem gostiņu 

iedzīvotājiem, ar brīvā laika pavadīšanas vietu pulciņā „Brīnumzeme”, kā arī dažādu  

jautājumu (pašvaldības , sociālo, sadzīvisko utt.) risināšanas un apspriešanas  vieta.   

 Sadarbība ar Pļaviņu novada domi un Pļaviņu novada bibliotēku ir savstarpēji 

izprotoša. 

Laba sadarbība ir ar kultūras nama darbiniekiem, kuri regulāri informē vai 

atgādā afišas par gaidāmajām aktivitātēm, kuras tad izlieku bibliotēkas „afišu” logā.  

Bibliotēkas notikumu atspoguļojums ir Pļaviņu novada mājas lapā 

http://www.plavinunovads.lv/lv 

http://www.plavinunovads.lv/lv


19 
 

Bibliotēkā ik mēnesi izliktas izstādes  un pasākumi skaitliskā pārskatā 

Literārās izstādes Skaits Izliktās grāmatas 

Kalendārs mēneša 

jubilāriem 

12 239 

Citiem patīk 12 300 

Bērnu izstādes 17 269 

Plauktu izstādes 4 35 

 45 843 

Novadpētniecības izstādes 12 No bibliotēkas 

novadpētniecības krājuma 

Tematiskās sienas 

izstādes 

7 Rokdarbi, gleznas, 

keramika, fotogrāfijas. 

Pasākumi  bērniem un 

skolēniem 

5 Gadskārtu svētku koncerti 

Bibliotēkas rīti pie rūķa 

Pasākumi pieaugušajiem 2 Tikšanās pēcpusdienas 

 
Literatūras izstādēm atvēlētas konkrētas vietas bibliotēkā. Ik mēneša jubilāriem 

un atceres dienām veltīta izstāde- kalendārs sagaida katru ienākošo apmeklētāju, 

iepazīstinot vai atsvaidzinot atmiņā, ierosinot izlasīt vai papildinot interesentu 

zināšanas. 

Izstāžu plauktā “Citiem patīk” regulāri izlieku grāmatas, lai ar svaigu skatu atkal 

un atkal paskatītos uz bibliotēkas krājumu (Pasaules vēsture romānos, Noziedzīgā 

pasaule; Mīlestība pavasarī; Pļaviņu novada literāti; Veselības ābece; Svētki nāk jeb 

aicinājums pie galda u.c.). 

Plauktu izstādes parasti ir jaunumu izstādes, ikgadējām dzejas dienām atlasītas 

kopas vai atsevišķā plauktā pievērsta uzmanība citu tautu autoriem (Apdaikam, 

Markesam u.c.). 

Bērnu abonementā cenšos izlikt gan jaunumus, gan tematiskas grāmatu kopas 

(Blēņu stāsti; Spoku un krēslas brīžiem; Pasaku laiks; Brīvlaika lasāmviela u.c.), gan 

bērnu rakstniekiem -jubilāriem atlasīta literatūra (A.Milnam; A.Kronenbergam, 

A..Lindgrēnai u.c.). 

Novadpētniecības izstādes tematiski atklāja bibliotēkā esošos dokumentus visa 

gada garumā, bet vietējo iedzīvotāju godam tika veidotas arī lielās sienas izstādes. 

 

Tematiskās sienas izstādes: 

 

1.Ainas un Ievas Striķu rokdarbu izstāde. Tautas daiļamata meistare Aina 

Striķe savā laikā tika filmēta dokumentālajā filmā “Lielvārdes josta”. Gostiņu 

bibliotēkā radās iespējas skatīt gan viņas austās jostas, gan meitas, arī Tautas daiļamata 

meistares, Ievas Striķes darināto tautas tērpu, prievītes, grāmatzīmes u. c. skaistas lietas.  

Parasti izstādes bibliotēkā plānotas un aplūkojamas vienu mēnesi, bet pēc apmeklētāju 

lūguma šī izstāde bija apskatāma ilgāk. 



20 
 

 

 
 

2.No ziemas atvadoties. Gostiņietes Rudītes Vidzes cimdu izstāde. 

 

 



21 
 

3.Gostiņieši mākslas skolas audzēkņi. 2017.gada Pļaviņu mākslas skolas 

audzēkņu darbi : keramika, zīmējumi, gleznojumi, zīds. Autori : A.Cukanova, 

B.Skrabutena, Am.Stepāne, R.Ruciņš-Vējiņš, M.unV. Langenfeldes.  

 

 
 

4.No Pļaviņu mākslas skolas kolekcijas. Atlasīti gostiņiešu mākslas skolas 

nobeiguma darbi : K.Davidova; L.Lauva; Dž. Nikaļuka; G.Kapteinis. 

 

 
 



22 
 

 
 

5.”Ar saknēm Gostiņos” Gostiņu pusei nozīmīgu cilvēku piemiņai veltīta 

izstāde. 

 

 



23 
 

6.Vijas Ārneses gleznas. Jau apmēram desmit gadu garumā vasaras mēneši 

bibliotēkā ir atvēlēti klintainietei Vijai Ārnesei. Viņas darbi ir ļoti iemīļoti un tiek 

gaidīti. Autore katru gadu rāda savu jaunāko darbu kolekciju. 

 

 
 

 

7.Kustoņi.  Koknesietes Agitas Blauas 20 darbu fotoizstāde bērnu abonementā. 

 

 



24 
 

Pasākumi. 

Pieaugušajiem lasītājiem bija tikšanās ar lektori no Kuldīgas puses S. Mertenu 

vienā no jūlija pēcpusdienām sarunā “Viss par alveju”.  

 

 
 

 Sakarā ar to, ka Gostiņu ev.lut baznīcai vasarā nobeigumam tuvojās apjomīgs 

kupola remonts, bibliotēkā tika noorganizērta baznīcas pārstāvju tikšanās ar kultūras 

fonda cilvēkiem. 

Gada nobeigumā, noieto posmu vērtējot, vissirsnīgākie paldies par sadarbību un 

atbalstu bibliotēkai: gan bibliotēkas darbības nodrošinātājiem un palīgiem(K.Ginaitei, 

I.Pavļivai, l.Strautānei), gan sponsoriem (N.Āboliņa), gan periodikas un grāmatu 

ziedotājiem(A.Līcītis, I.Striķe), gan atsaucīgākajiem literatūras lasītājiem un 

popularizētājiem (V. Skrabutena, I..Smeltere, A.Lasis), gan regulārākajiem preses 

lasītājiem (E.Ņikiforova, A.Skurule). 

 

 
 



25 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Sadarbība ar Pļaviņu novada domi, Pļaviņu novada bibliotēku un kolēģiem 

Aiviekstes, Klintaines un Vietalvas bibliotēkās ir savstarpēji izprotoša. Ar katru gadu 

vairāk tiek izmantoti SBA pakalpojumi, kas ievērojami palielina lasītāju zinātkāres 

apmierināšanu. 

Īpaši jāuzsver Pļaviņu novada bibliotēkā organizētie pasākumi un tikšanās ar 

dažādiem autoriem. Tos arī ļoti labprāt apmeklēju kopā ar Gostiņu bibliotēkas 

lasītājiem.  

 Cieša draudzība bibliotēkai ir ar PII „Rūķītis” . Katru gadu organizējam divus 

koncertus gostiņiešiem bibliotēkas telpās. Audzēkņi nāk uz bibliotēku, lai skatītu sienas 

izstādes, rudens pusē notiek pasākumi bibliotēkā, audzinātājas regulāri ņem grāmatas 

skaļajām lasīšanām.  

 

Ar Pļaviņu novada ģimnāziju kopīgi koriģējam parādnieku jautājumu pirms 

vasaras brīvlaika.  

 

Ar Pļaviņu novada muzeju un Pļaviņu jauniešu centru “Ideja” apmaināmies ar 

informācijām pēc vajadzības. 

 

Pļaviņu kultūras centra darbinieki izmantojot bibliotēku izplata informāciju par 

saviem pasākumiem, bet interešu pulciņu “Brīnumzeme” Gostiņos vada nama kultūras 

darba organizatore.  

 

Savukārt informācija par Gostiņu bibliotēkā notiekošo vienmēr tiek nodota arī 

citām Pļaviņu novada iestādēm. Īpaši jāuzteic Pļaviņu novada domes mājas lapas 

veidotājas atsaucība un ātrais darbs. 

 

Lai gan, izliekot sienas izstādes un popularizējot vaļaspriekus 2017.gadā, vairāk 

pieturējos pie kopīgā Pļaviņu pilsētas svētku ritma un izcēlu savas pilsētas daļas 

devumu vēsturē, tomēr divas lielās sienas izstādes veidotas pateicoties sadarbībai ar 

Klintaines un Kokneses cilvēkiem.  

 
Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles  

Gostiņu bibliotēkas vadītāja                                                                  Daina Vikle 


